
           UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

                Số:   10/QĐ-THCS TT

                 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Lãng, ngày 17  tháng 4  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai
năm 2023

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN TIÊN LÃNG

Căn cứ Văn bản số 74/TB-VP ngày 30/3/2023 của Văn phòng UBND thành
phố, thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND thành phố kiểm tra tiến độ thi
công một số công trình đê điều và mùa mưa bão năm 2023;

Căn cứ Công văn số 860/SGD ĐT-VP ngày 03/4/2023 của Văn phòng SGD
ĐT Hải Phòng về thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch UBND Thành phố Nguyễn
Đức Thọ;

Căn cứ tình hình nhân sự nhà trường,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ huy phòng chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên tai và
tìm kiếm cứu nạn năm 2023 của trường THCS thị trấn Tiên Lãng gồm các ông (bà)

có tên sau: (Danh sách kèm theo)

          Điều 2. Ban chỉ huy phòng chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu
nạn năm 2023 của trường THCS thị trấn Tiên Lãng có trách nhiệm hoàn thành công
việc cũng như nhiệm vụ được giao.

          Điều 3. Các ông (bà) có tên ở điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định
này.

Nơi nhận:

- Như điều 1;

- Đăng tải trên trang Web;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

        (Đã ký)

 

Nguyễn Thị Nguyệt

 



DANH SÁCH

Ban chỉ huy phòng chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Năm 2023 của trường THCS thị trấn Tiên Lãng

(Kèm theo quyết định số        /QĐ-THCS  ngày 17/4/2023 của Hiệu trưởng trường THCS TT TL về
việc phòng chống, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giảm nhẹ thiên tai năm 2023)

 

STT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ

1 Nguyễn Thị Nguyệt Hiệu trưởng Trưởng ban

2 Cao Thị Lệ Hoa PHT Phó Ban

3 Nguyễn Thị Bình PHT Phó ban

4 Trần Thị Giang Tổng phụ trách đội Ủy viên

5 Phạm T Phương Tâm Bí thư Đoàn Ủy viên

6 Lương Thị Hạnh Kế toán Ủy viên

7 Vũ Thị Thu Thư viện Ủy viên

8 Tạ Thị Cảnh CTCĐ Ủy viên

9 Hoàng Thị Phượng Thủ quỹ Ủy viên

10 Nguyễn Anh Thơ TT Tổ KHTN Ủy viên

11 Nguyễn Thị Hà TT Tổ KHXH Ủy viên

12 Vũ Hồng Vương TP tổ KHXH Ủy viên

13 Trần Văn Cường TP Tổ KHTN Ủy viên

14 Lê Văn Hân Nhân viên BV Ủy viên

15 Nguyễn Hồng Quang Nhân viên TBTN Ủy viên

16 Dương Thị Hân Nhân viên PV Ủy viên

(Danh sách này có 16 người)



 

           UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN

                Số:    17/KH-THCSTT

                 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Lãng, ngày 17  tháng 4  năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2023
 

Căn cứ Văn bản số 74/TB-VP ngày 30/3/2023 của Văn phòng UBND thành
phố, thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND thành phố kiểm tra tiến độ thi
công một số công trình đê điều và mùa mưa bão năm 2023;

Căn cứ Công văn số 860/SGD ĐT-VP ngày 03/4/2023 của Văn phòng SGD
ĐT Hải Phòng về thực hiện Kết luận của Phó Chủ tịch UBND Thành phố Nguyễn
Đức Thọ;

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng Kế hoạch phòng, chống lụt, bão và
giảm nhẹ thiên tai năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chủ động phòng, chống và ứng phó kịp thời nhằm hạn chế đến mức thấp
nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra;

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, nhất là người
đứng đầu trong công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai ở nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND Thành phố HP, Sở GD&ĐT HP,
BCĐ phòng, chống lụt bão và TKCN TP, PGD GD&ĐT huyện; tăng cường phối
hợp với địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các
biện pháp phòng tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến đội ngũ CBGV, NV và học
sinh trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm cộng đồng, phát huy
ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai cho mọi người;

- Công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên taiphair được tiến hành
thường xuyên. Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm "Bốn tại chổ"
(chỉ huy tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và
"Ba sẵn sằng" (Sẵn sàng chủ động phòng tránh; sẵn sàng đối phó kịp thời và sẵn
sàng khắc phục khẩn trương và có hiệu quả);

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, ứng phó thiên tai cho đội ngũ CBGV,
NV và học sinh nhằm quản lý và giảm nhẹ thiên tai, duy trì hoạt động cuat nhà
trường đảm bảo chương trình, kế hoạch năm học của ngành đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền



- Thường xuyên theo dõi các bản tin dự báo thời tiết trên các phương tiện
thông tin đại chúng và cập nhật các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng,
chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai để tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến CBGV,
NV và học sinh trong nhà trường;

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình CBGV, NV và học sinh ở những địa
bàn có nguy cơ cao di dời đến nơi an toàn khi có bão mạnh, siêu bảo xảy ra;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn giao thông đường
thủy; hướng dẫn cách cứu nạn dưới nước; nhắc nhở học sinh đề phòng tai nạn đuối
nước trong dịp hè và trong mùa lũ lụt;

2. Công tác tổ chức

- Kiện toàn Ban chỉ huy, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai trong nhà trường
do Hiệu trưởng làm trưởng ban; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên
trong Ban;

- Tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của UBND  TP, Sở
GD&ĐT  HP, BCĐ phòng,  chống lụt  bão và TKCN  huyện,  về công tác phòng,
chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2023;

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm công tác phòng, chống lụt, bão và giảm
nhẹ thiên tai năm 2022 và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống
lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2023;

- Quán triệt nhiệm vụ phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai cho đội ngũ
cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; chủ động phòng, chống là chính nhằm hạn
chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản;

- Xây dựng và triển khai thực hiện phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão
và các hiện tượng thời tiết cực đoan do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến từng
cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường;

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác chuẩn bị ứng phó
tình huống thiên tai và tổ chức ứng phó kịp thời khi trường hợp thiên tai khẩn cấp
xảy ra ở trên địa bàn;

3. Nhiệm vụ cụ thể

- Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão nhà trường cần liên hệ chặt chẽ với BCH
phòng, chống lụt,  bão và TKCN của địa phương để có cơ chế phối hợp phòng,
chống thiên tai kịp thời, hiệu quả;

- Tiến hành kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của nhà trường, xây dựng
kế hoạch và các phương án phòng chống lụt, bão cụ thể, chi tiết.

- Kiểm tra các phòng học, đặc biệt là những phòng cấp 4 đã xuống cấp, báo
cáo kịp thời và đề nghị cấp uỷ, chính quyền  địa  phương, cơ quan quản lý cấp  trên
có kế hoạch sửa chữa trong hè hoặc xây mới; kiểm tra, gia cố, sửa chữa công trình
có sử dụng mái ngói, tấm lợp bằng tôn, trần nhựa, cửa kính để đảm bảo an toàn khi
xảy ra bão, lốc; không sử dụng phòng học, phòng làm việc không đảm bảo an toàn.



- Đối với cây xanh trong khuôn viên: chặt, tỉa bớt các cành cây cản gió, chặt
đốn cây già cỗi có nguy cơ đổ gây nguy hiểm cho người và công trình, cơ sở vật
chất khác.

- Kiểm tra, gia cố hệ thống điện, kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước, đề
phòng ngập úng cục bộ, đặc biệt đối với các nơi thường xuyên bị lũ, lụt.

4. Công tác khắc phục và đảm bảo an toàn trong cơ quan và các đơn vị
trường học khi mưa bão, lũ lụt diễn ra

- Bố trí lực lượng thường trực tại nhà trường 24/24 giờ để khắc phục hậu quả
thiên tai nếu có;

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, các dụng cụ cần thiết như cuốc, xẻng, đèn pin,
dây thép… và lương thực, thực phẩm, thuốc men cho lực lượng thường trực;

- Tổ chức đội xung kích từ 10-15 người để ứng cứu kịp thời khi có thiên tai
xảy ra;

- Tổ chức thăm hỏi, cứu trợ kịp thời cho CBGV, NV ở nhà trường bị thiệt hại
do thiên tai;

- Tổ chức đội xung kích từ 10 - 20 người ứng cứu kịp thời khi cần thiết.

- Chằng buộc nhà cửa, che chắn, bảo vệ tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị.

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện, phương tiện như thuyền bè, cuốc, xẻng,
cây bắc sàn, cây chống, dự trữ lương thực cho người trực.

- Cử người trực ở cơ quan, trường học 24/24 giờ, kịp thời khắc phục, giải
quyết hậu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai và tổ chức tốt các văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền đối
với công tác phòng, chống lụt, bão khắc phục hậu quả thiên tai có thể xảy ra.

- Luôn luôn cảnh giác, không chủ quan, theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến
thời tiết, thiên tai để chủ động tổ chức phòng tránh, đối phó và khắc phục thiên tai
có hiệu quả.

- Kiện toàn ban phòng, chống lụt, bão của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch và phương án chi tiết ứng phó khi các hiện tượng bất
thường về thời tiết và thiên tai có thể xảy ra; cho học sinh nghỉ học khi có chỉ đạo
của ban phòng, chống lụt, bão cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai năm 2023
của  trường  THCS thị  trấn  Tiên  Lãng.  Yêu cầu toàn thể  CBGV,  NV thực hiện
nghiêm túc và đồng thời tuyên truyền đến các em học sinh chủ động phòng, chống
nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

Nơi nhận:                                                                              HIỆU TRƯỞNG



- Phòng GD và ĐT TL;                                                                                                 (Đã ký)

- Các thành viên Ban PCTT(thực hiện);

- Đăng tải trang Web;

- Lưu: VT.                                                                                                 Nguyễn Thị Nguyệt 


